Ausgabe Oktober 2023 (Rev. 09 / 07.11.2025)
VETEC Ventiltechnik GmbH · Tochtergesellschaft der SAMSON AG
Originalanleitung
Drehkegelventile der Baureihen 62, 72, 73, 82
EB005.069 DE  Revision: 09 Kap. 2-2
Hinweise zu diesem Teildokument der Einbau- und Bedienungsanleitung
Dieses Dokument ist ein Auszug (Kap. 1) aus der Einbau- und Bedienungsanleitung des Gerätes. Die Gliederung
des Gesamtdokumentes entspricht den Kategorien der Richtlinie VDI 2770.

Beschriftungsverfahren Lasertechnologie
Bild 2.1: Typenschild Nr. 11                                                             Bild 2.1.1: Beschriftungen des Typenschilds Nr. 11
1 Typenbezeichnung Ventil
2 Seriennummer Ventil
3 Baujahr
4 Nennweite: DN (DIN) ∙ NPS (ANSI)
5 Nenndruck: PN (DIN) ∙ CL (ANSI)
6 Werkstoff Gehäuse
7 Werkstoff Ventilsitz
8 Sitz-Dichtkante: ME (metallisch) · PT (weichdichtend) · KE (Keramik) · Hartmetall (Herstellerbezeichnung)
9 Durchflusskoeffizient: Kvs-Wert (DIN) des eingebauten Sitzrings
10 Durchflusskoeffizient: Cv-Wert (ANSI) des eingebauten Sitzrings
11 Durchflusskennlinie: % (gleichprozentig) · LIN (linear) · INH (natürliche Kennlinie) · AUF/ZU-Betrieb
12 Typenbezeichnung Schallminderung: für VETEC Schallminderungen → SM1.0/1.5; SM 2.0/2.5; SM 3.0/3.5; SM 4.5; SM 8.0; SM 8.1;
SM 9.1; SM 9.2.; „freies Feld“ für Ventil ohne Schallminderung
13 Durchflusskoeffizient: Kvs-Wert (DIN) der Schalminderung; „freies Feld“ für Ventil ohne Schallminderung
14 Durchflusskoeffizient: Cv-Wert (ANSI)  der Schalminderung; „freies Feld“ für Ventil ohne Schallminderung
15 Sicherheitsstellung bei Hilfsenergieausfall: FC (Feder schließt) ∙ FO (Feder öffnet) ∙ STOP
16 CE-Zeichen / Kennnummer Prüfstelle
17 VETEC-Auftragsnummer
18 VETEC-Auftragsposition
19 MSR Nr. (Tag Nr.)
EB005.069 DE  Revision: 09 Kap. 2-5
Position des Typenschilds Nr. 11 am Stellventil
Das Typenschild ist am Antrieb oder an der Konsole auf der Seite der Sitzgarnitur montiert. Bei Lieferungen
ohne Antrieb, wird es am Ventilhals befestigt.
Das Typenschild Nr. 11 befin-
det sich auf dem Antrieb, auf
der Seite der Hebelverbindung.
Das Typenschild Nr. 11 befin-
det sich auf dem Antrieb, auf
der Seite des Stellungsreglers.
Bild 2.2: Position des Typenschilds Nr. 11 am Stellventil mit
Antrieb Typ R
Bild 2.3: Position des Typenschilds Nr. 11 am Stellventil mit Antrieb
Typ MZ
 Das Typenschild Nr. 11 befin-
det sich auf dem Antrieb, auf
der Seite des Stellungsreglers.
 Das Typenschild Nr. 11 befin-
det sich auf dem Antrieb, auf
der Seite des Stellungsreglers.
Bild 2.4: Position des Typenschilds Nr. 11 am Stellventil mit
Antrieb Typ MD
Bild 2.5: Position des Typenschilds Nr. 11 am Stellventil mit Antrieb
Typ MN
 Das Typenschild Nr. 11 befin-
det sich auf der Konsole, auf
der Seite des Ventilsitzes.
Das Typenschild Nr. 11 ist mit
Kabelbinder am Ventilhals be-
festigt.
Bild 2.6: Position des Typenschilds Nr. 11 am Stellventil mit
Antrieb Typ AT (SC/SO) actuator
Bild 2.7: Position des Typenschilds Nr. 11 am Ventil ohne Antrieb
20 Entfällt
21 Typenbezeichnung Antrieb
22 Packungsausführung: „freies Feld“ für Standardpackung (ohne O-Ringe) ∙ TA-Luft-für Packung mit O-Ringen
23 Max. zulässiger Zuluftdruck in bar(g) bei pneumatischem Antrieb oder „0“ bei elektrischem Antrieb
24 Auslegungstemperatur in °C: Min.- und Max.-Wert
25 Max. zulässiger Betriebsdruck  in bar(g); falls nicht verfügbar, maximaler Auslegungsdruck in bar(g)
Typenschild Nr. 11 Position
11
Hebel
Stellungsregler
Stellungsregler
Stellungsregler
11
11
11
11
Ventilsitz
11
EB005.069 DE  Revision: 09 Kap. 2-6
2.2. Standardkennzeichnung Ventilbaureihe 62 – Typenschild Nr. 17
Die Stellventile der Baureihe 62 sind immer mit dem VETEC-Typenschild, Nr. 17, gekennzeichnet. Ausge-
nommen sind die in die Eurasische Union gelieferten Stellventile, die mit den Typenschildern Nr. 13 und 14 (vgl.
zugehörige Dokumentation EB005.046) und für China, die mit dem Typenschild 21 gekennzeichnet sind.
Je nach Ausführung des Stellventils, Anwendungen und Kundenspezifikationen sind zusätzliche Kennzeichnun-
gen möglich oder erforderlich.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Die Ventile der Baureihe 62 schließen im Uhrzeigersinn und haben einen Öffnungswinkel von 90°
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Konformität
Die Konformität mit der Richtlinie 2014/68/EU (DGRL) und der Maschinenrichtlinie 2006/42/EG wird auf dem
Typenschild mit dem CE-Symbol dokumentiert.
Das Typenschild bietet Informationen zur Ventilausführung.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Detaillierte technische Informationen gemäß den Typenblättern ( des Ventils, des Antriebs, usw.) und der Ventilspezifikation.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bild 2.8: Inscriptions on the valve nameplate no. 17
Bild 2.9: Additional Tag. No.plate
Pos. Beschreibung
1 VETEC = Hersteller
2 CE Kennzeichnung
3 Typenbezeichnung Ventil
4 Sitz-Dichtkante: ME (metallisch) · PT (weichdichtend)
5 Durchflusskoeffizient: Kvs-Wert (DIN) · Cv-Wert (ANSI)
6 Serien-Nr. Ventil
7 EAC Kennzeichnung (Eurasische Union)
8 Baujahr
9 Made in Germany
10 MSR Nr. (Tag Nr.)
Nennweite und Nenndruck sind auf dem Ventilgehäuse gekennzeichnet.
EB005.069 DE  Revision: 09 Kap. 2-7
Position des Typenschilds Nr. 17 und des Zusatzschildes für die MSR-Nr. am Stellventil
Die Schilder sind an der Konsole montiert. Bei Lieferungen ohne Antrieb, werden sie am Ventilhals befestigt.
Bild 2.10: Position der Schilder am
Stellventil
Bild 2.11: Position der Schilder am
Ventil mit Konsole
Bild 2.12: Position der Schilder am Ventil, ohne
Konsole und Antrieb
Typenschild Nr. 17 und Zusatzschild (für Tag Nr.) Position
17
17
17
Die Schilder sind mit
Kabelbinder am Ventil-
hals befestigt.
EB005.069 DE  Revision: 09 Kap. 2-8
2.3. Kennzeichnung von typgeprüften Stellventilen (GAR, DVGW, EN 161, CERTCO)
SAMSON VETEC Absperr- und Abblaseventile, die von einer Dienststelle des TÜV typgeprüft sind, werden mit
den entsprechenden Kennnummern der Prüfstelle gekennzeichnet. Die Stellgeräte haben eine EU-Baumuster-
prüfbescheinigung nach Gasgeräteverordnung (EU) 2016/426; EN 161; DIN DVGW oder DIN CERTCO. Diese
Ventile sind neben dem Typenschild Nr. 11 auch mit dem Typenschild Nr. 20 gekennzeichnet.
Typenschild Nr. 20
(für typgeprüfte Ventile)
 Typenschild Nr. 11
(Standardkennzeichnung für Ventile)
Bild 2.13: Typenschild Nr. 20
+
Bild 2.14 Typenschild Nr. 11
Typ: Metallschild
Befestigung: angenietet
Beschriftungsverfahren: Lasertechnologie
Das Typenschild Nr. 11 in Kombination mit dem Typenschild Nr. 20 wird im
Feld der CE-Kennzeichnung wie folgt beschriftet:
0035    = Kennnummer Prüfstelle gemäß DGRL oder  „gut Ing“ gemäß
Art. 4 (3) DGRL
0123xy = Kennnummer Prüfstelle 0123xy gemäß (EU) 2016/426
Gasgeräteverordnung
Alle anderen Markierungsfelder bleiben unverändert. Vgl. Kap. 2.1
Beschriftungsfelder des Typenschilds Nr. 20
Bild 2.15: Beschriftungsfelder Typenschild Nr. 20
1 Serien-Nr. Stellventil
2 Register-Nr. DVGW (DG-4307CU0145) oder CERTCO (5S261).
Für GAR und EN 161 Ventile enthält das Feld keine Angaben.
3 16 bar = Max. zulässiger Betriebsdruck für Ventile nach DVGW und CERTCO
5 bar = Max. zulässiger Betriebsdruck für V. nach EN 161
4 A = Ventilklasse nach DIN EN 16678 (GAR, DVGW, EN 161)
      Für CERTCO-Ventile enthält das Feld keine Angaben.
5 -15 bis +60 °C = Umgebungstemperatur
6 Max. 150 °C = für GAR, DVGW und EN 161 typgeprüfte Ventile
Max. 210 °C = für CERTCO typgeprüfte Ventile
7 Feld immer markiert
8 1 bar = von vorne 1 bar(g) Betriebsdruck
9 16 bar = von hinten auf den Kegel, 16 bar(g) Betriebsdruck
10 0123XY = Kennnummer Prüfstelle gemäß (EU) 2016/426 Gasgeräteverordnung (GAR)
                 XY = das laufende Jahr (z.B. „25“ für 2025)